
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2059
23 Οκτωβρίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 16558/20.12.2006 απόφα−

σης «Υπερωριακή απασχόληση προσωπικού του 
Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης για το έτος 
2007». ........................................................................................................ 1

Χορήγηση άδειας ασκήσεως επαγγέλματος Κοινω−
νικού Λειτουργού στην Στυλιανή Μπέσκα του Σω−
τηρίου, κάτοικο Πατρών........................................................... 2

Έγκριση συγχώνευσης της «ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε.» 
με την εταιρεία «ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΩΝ ΜΙΣΘΩΣΕΩΝ», με απορρόφη−
ση της δεύτερης από την πρώτη. ................................... 3

Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού προϊ−
όντος MEDITHYROX. .................................................................... 4

Εξέταση των νέων οικονομικών προγραμμάτων του 
ΟΤΕ. όπως κοινοποιήθηκαν στην EETT με την υπ’ 
αριθμ. ΕΜΠ.ΥΠΗΡ.1397/Φ.960/5.9.2007 του ΟΤΕ. ... 5

Τροποποίηση κανονιστικών αποφάσεων της ΕΕΤΤ 
εκδοθεισών στο πλαίσιο της δευτερογενούς νο−
μοθεσίας του ν. 3431/2006. .................................................... 6 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 16345 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 16558/20.12.2006 απόφασης 

«Υπερωριακή απασχόληση προσωπικού του Υπουρ−
γείου Τουριστικής Ανάπτυξης για το έτος 2007». 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 16 του ν. 3205/2003 «Μισθολογικές ρυθμί−

σεις λειτουργών και υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. 
και Ο.Τ.Α. μονίμων στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων 
και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυρο−
σβεστικού και Λιμενικού Σώματος και άλλες συναφείς 
διατάξεις» ΦΕΚ 297/Α/23.12.2003.

2. Το π.δ. 122/17.3.2004 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού» (ΦΕΚ 85/Α/17.3.2004).

3. Το π.δ. 206/19.9.2007 «Διορισμός των μελών της 
Κυβέρνησης και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232/Α/19.9.2007).

4. Το άρθρο 2 του ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα προ−
σωπικού» (ΦΕΚ 187/Α/11.10.2004).

5. Την υπ’ αριθμ. 2864/3.3.2006 απόφαση του Πρω−
θυπουργού και του Υπουργού Τουριστικής Ανάπτυξης 
«Διορισμός Γενικής Γραμματέως του Υπουργείου Του−
ριστικής Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 65/Γ/10.3.2006).

6. Τη υπ’ αριθμ. 5223/2.5.2006 απόφαση «μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στη Γενική Γραμματέα του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 542/Β/2.5.2006).

7. Το γεγονός ότι ανά την Επικράτεια λειτουργούν εν−
νέα επιχειρήσεις Καζίνο, τα οποία λειτουργούν όλες τις 
ημέρες της εβδομάδας σε εικοσιτετράωρη βάση ώστε 
να παρουσιάζονται ανάγκες υπερωριακής απασχόλησης 
και απασχόλησης κατά τις νυκτερινές ώρες καθώς και 
τις Κυριακές και αργίες του προσωπικού της Διεύθυν−
σης Καζίνο του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης, που 
ασκεί έλεγχο στις εν λόγω επιχειρήσεις, καθώς και το 
γεγονός της έλλειψης προσωπικού των υπηρεσιών του 
Υπουργείου ειδικά κατόπιν των αυξημένων αρμοδιοτήτων 
που προκύπτουν από τη ψήφιση του ν. 3270/2004 «αρμο−
διότητες του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης».

8. Την υπ’ αριθμ. 16558/20.12.2006 απόφαση «Υπε−
ρωριακή απασχόληση προσωπικού του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης για το έτος 2007» (ΦΕΚ 1921/
Β/29.12.2006).

9. Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκληθεί από 
την παρούσα απόφαση ανέρχεται στο ποσό των 12000 
ευρώ (κα 0511) και 11200 (κα 0512) στους οποίους υπάρχει 
εγγεγραμμένη πίστωση ευρώ 1.100.000,00 και 700.000,00 
αντίστοιχα στον τακτικό προϋπολογισμό Υπουργείου 
Τουρισμού έτους 2007, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 16558/20.12.2006 από−
φαση και εγκρίνουμε από 1.9.2007 έως και 31.12.2007 
τα εξής:

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ

Εξήντα (60) ώρες υπερωριακής απογευματινής απα−
σχόλησης, δεκαέξι (16) ώρες υπερωριακής νυκτερινής 
απασχόλησης και δεκαέξι (16) ώρες Κυριακών και εξαι−
ρέσιμων ημερών κατά άτομο και κατά μήνα για πέντε 
(5) μονίμους υπαλλήλους του Υπουργείου Τουριστικής 
Ανάπτυξης, οι οποίοι υπηρετούν στη Διεύθυνση Επο−
πτείας Καζίνο.

28507



28508 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ
ΤΟΥ ΝΟΜΙΜΟΥ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΟΥ ΩΡΑΡΙΟΥ

Για πέντε (5) μονίμους υπαλλήλους του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης οι οποίοι υπηρετούν στη Διεύ−
θυνση Εποπτείας Καζίνο, για ογδόντα (80) ώρες απλές 
νυχτερινές και πενήντα (50) ώρες νυχτερινές Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών κατά άτομο και κατά μήνα.

Κατά τα άλλα η υπ’ αριθμ. 16558/20.12.2006 απόφαση 
ισχύει ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2007

Η Γενική Γραμματέας
Μ. ΓΙΑΝΝΙΡΗ 
F

   (2)
Χορήγηση άδειας ασκήσεως επαγγέλματος Κοινωνι−

κού Λειτουργού στην Στυλιανή Μπέσκα του Σωτη−
ρίου, κάτοικο Πατρών. 

 Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΧΑΪΑΣ 

 Με την υπ’ αριθμ. 8908/2007 απόφαση του Νομάρχη 
Αχαϊας, χορηγείται στην Κοινωνική Λειτουργό Μπέσκα 
Στυλιανή του Σωτηρίου κάτοικο Πατρών, άδεια ασκή−
σεως επαγγέλματος Κοινωνικού Λειτουργού. 

 Με εντολή Νομάρχη

Η Διευθύντρια
ΠΑΝ/ΤΑ ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΥ 

F
   Αριθμ. 1795 (3)
Έγκριση συγχώνευσης της «ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε.» με 

την εταιρεία «ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΧΡΗΜΑ−
ΤΟΔΟΤΙΚΩΝ ΜΙΣΘΩΣΕΩΝ», με απορρόφηση της δεύ−
τερης από την πρώτη.  (Συνεδρίαση 249/13.9.2007)

 Η ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΕΥΡΩΣΥΣΤΗΜΑ 

(Συνεδρίαση 29/13.9.2007)

 Έχοντας υπόψη:
α) το άρθρο 1 του ν. 1266/1982 «όργανα ασκήσεως 

της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής 
πολιτικής και άλλες διατάξεις» σε συνδυασμό με την
ΠΔ/ΤΕ 336/29.2.1984 σχετικά με τη σύσταση Επιτροπών 
στην Τράπεζα της Ελλάδος για την άσκηση αρμοδιοτή−
των (τελευταία τροποποιητική ΠΔ/ΤΕ 2539/24.2.2004),

β) τις διατάξεις του ν. 3601/2007 «ανάληψη και άσκηση 
δραστηριοτήτων από τα πιστωτικά ιδρύματα, επάρκεια 
ιδίων κεφαλαίων των πιστωτικών ιδρυμάτων και των 
επιχειρήσεων παροχής επενδυτικών υπηρεσιών και λοι−
πές διατάξεις»,

γ) τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 2515/1997 περί 
συγχώνευσης πιστωτικών ιδρυμάτων, όπως τροπο−
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 12 του
ν. 2744/1999,

δ) τις διατάξεις των άρθρων 69 − 77 του κ.ν. 2190/1920 
και των άρθρων 1−5 του ν. 2166/1993, όπως ισχύουν,

ε) τα από 8.8.2007 και 28.8.2007 (ΑΠ 5280 και 5591, 
αντίστοιχα) έγγραφα της «ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε.», 
συνοδευόμενα από τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά, 
με τα οποία ζητεί την έγκριση για τη συγχώνευση με 

απορρόφηση της κατά 100% θυγατρικής της εταιρεί−
ας «ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΩΝ 
ΜΙΣΘΩΣΕΩΝ»,

στ) το από 10.9.2007 σχετικό εισηγητικό σημείωμα 
της Διεύθυνσης Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος της 
Τράπεζας της Ελλάδος, αποφάσισε τα ακόλουθα:

Εγκρίνεται η συγχώνευση της «ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
Α.Ε.» με την εταιρεία «ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΩΝ ΜΙΣΘΩΣΕΩΝ», με απορρόφηση της 
δεύτερης από την πρώτη, στο πλαίσιο των διατάξεων 
του άρθρου 16 του ν. 2515/1997, όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2007

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη Ο Γραμματέας  
Σ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

F
(4)

   Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού
προϊόντος MEDITHYROX. 

 Ο ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 Με τις υπ’ αριθμ. 62831, 62832, 62833, 62835, 62836, 62837, 
62838, 62839, 62840, 62841, 62844, 62846, 62847/27.9.2007 
αποφάσεις του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων χορη−
γήθηκε, βάσει των διατάξεων του άρθρου 34 της πα−
ραγράφου 3 της υπ’ αριθμ. ΔΥΓ3 (α) 83657/2005 κοινής 
υπουργικής απόφασης, άδεια κυκλοφορίας στο φαρμα−
κευτικό προϊόν MEDITHYROX.

Δραστική ουσία: LEVOTHYROXINE SODIUM.
Μορφές: Δισκία 25mcg/TAB, 50mcg/TAB, 75mcg/TAB, 

88mcg/TAB, 100mcg/TAB, 112mcg/TAB, 125mcg/TAB, 
137mcg/TAB, 150mcg/TAB, 175mcg/TAB, 200mcg/TAB, 
12mcg/TAB, 62mcg/TAB.

Δικαιούχος σήματος: ΙΟΥΛΙΑ & ΕΙΡΗΝΗ ΤΣΕΤΗ ΦΑΡΜΑ−
ΚΕΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΑΒΕΕ δ.τ. «INTERMED ΑΒΕΕ»

Υπεύθυνος κυκλοφορίας: ΙΟΥΛΙΑ & ΕΙΡΗΝΗ ΤΣΕΤΗ 
ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΑΒΕΕ δ.τ. «INTERMED 
ΑΒΕΕ». 

 Η Διευθύντρια
Α. ΚΟΥΤΣΟΥΚΗ 
F

   Αριθμ. 453/166 (5)
Εξέταση των νέων οικονομικών προγραμμάτων του ΟΤΕ. 

όπως κοινοποιήθηκαν στην EETT με την υπ’ αριθμ. 
ΕΜΠ.ΥΠΗΡ.1397/Φ.960/5.9.2007 του ΟΤΕ.

  Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ

Έχοντας  υπόψη:
α. Το ν. 3431/2006 «Περί Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών 

και άλλες διατάξεις»,
β. Το ν. 703/1977 «Περί ελέγχου μονοπωλίων και ολιγο−

πωλίων και προστασίας του ελεύθερου ανταγωνισμού» 
(ΦΕΚ 278/Α/1977), όπως ισχύει,

γ. την υπ’ αριθμ. 412/021/29.11.2006 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Ορισμός των αγορών λιανικής των δημοσίως διαθέσι−
μων αστικών και εθνικών τηλεφωνικών υπηρεσιών που 
παρέχονται σε σταθερή θέση, Καθορισμός επιχειρήσεων 
με σημαντική ισχύ στις εν λόγω αγορές και υποχρεώσεις 
αυτών» (ΦΕΚ 1900/Β/29.12.2006),



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28509

δ. την υπ’ αριθμ. 277/64/28.2.2003 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Κανονισμός Διαδικασίας Ελέγχου και Υποχρεώσεις Δη−
μοσιότητας Τιμολογίων Παρόχων Τηλεπικοινωνιακών 
Υπηρεσιών ή/και Δικτύων» (ΦΕΚ 514/Β/2.5.2003),

ε. την υπ’ αριθμ. 443/68/9.7.2007 (ΦΕΚ 1422Β/2006) από−
φαση της ΕΕΤΤ «Αποτελέσματα Κοστολογικού Ελέγχου 
του Οργανισμού Τηλεπικοινωνιών της Ελλάδος Α.Ε. (ΟΤΕ 
Α.Ε.) Έτους 2007 (με απολογιστικά στοιχεία 2005)»,

στ. την υπ’ αριθμ. ΕΜΠ.ΥΠΗΡ. 1397/Φ.960/5.9.2007 επι−
στολή του ΟΤΕ με θέμα «Νέα Οικονομικά Προγράμματα 
ΟΤΕ» με τους συνημμένους πίνακες τιμών, στην οποία 
περιγράφονται τα τέσσερα νέα οικονομικά προγράμ−
ματα του ΟΤΕ,

ζ. την υπ’ αριθμ. 45987/6.9.2007 επιστολή της ΕΕΤΤ,
η. την υπ’ αριθμ. 935/ΕΜΠ 115/7.9.2007 επιστολή του 

ΟΤΕ (ΕΕΤΤ 1404/Φ.960/10.9.2007),
θ. την υπ’ αριθμ. 540/ΕΜΠ 119/13.9.2007 επιστολή του 

ΟΤΕ (ΕΕΤΤ 1415/Φ.960/13.9.2007),
ι. την υπ’ αριθμ. 47698/Φ.300/17.9.2007 επιστολή της 

ΕΕΤΤ,
ια. την υπ’ αριθμ. 540/ΕΜΠ 120/17.9.2007 επιστολή του 

ΟΤΕ,
ιβ. επειδή απαιτείται ο έλεγχος επί της πρότασης του 

ΟΤΕ για την εφαρμογή νέων οικονομικών πακέτων φω−
νής και ειδικότερα: (i) το πρόγραμμα «ΟΤΕ Απεριόριστα 
24Χ7Χ365», που απευθύνεται σε οικιακούς πελάτες PSTN 
και BRA−ISDN συνδέσεων και περιλαμβάνει απεριόριστες 
αστικές και υπεραστικές κλήσεις 24 ώρες το 24ωρο, 365 
μέρες το χρόνο, εντός του δικτύου ΟΤΕ, (ii) το πρόγραμ−
μα «ΟΤΕ−απεριόριστα βράδυ + Σαββατοκύριακο» που 
απευθύνεται σε οικιακούς πελάτες PSTN και BRA−ISDN 
συνδέσεων και περιλαμβάνει απεριόριστες αστικές και 
υπεραστικές κλήσεις εντός του δικτύου του ΟΤΕ, που 
πραγματοποιούνται από Δευτέρα έως Παρασκευή κατά 
τις ώρες εκτός αιχμής δηλαδή, 00.00 έως 08.00 και 
20.00 έως 24.00, καθώς και όλες τις ώρες του Σαββα−
τοκύριακου (από ώρα 00.00 του Σαββάτου έως 24.00 
της Κυριακής), (iii) το πρόγραμμα «ΟΤΕ αγαπημένα» με 
δυνατότητα πραγματοποίησης απεριόριστων κλήσεων 
σε 1 έως 3 αριθμούς σταθερών τηλεφωνικών συνδέσεων 
δικτύου ΟΤΕ, και τέλος (iv) το πρόγραμμα «ΟΤΕ Mobile», 
για κλήσεις από σταθερό τηλέφωνο ΟΤΕ προς κινητό 
(ΟΤΕ Mobile 30, ΟΤΕ Mobile 60, ΟΤΕ Mobile 120, και ΟΤΕ 
Mobile 240),

ιγ. Την υπ’ αριθμ. 11879/Φ.600/19.9.2007 εισήγηση της 
αρμόδιας υπηρεσίας της ΕΕΤΤ,

1. ΙΣΤΟΡΙΚΟ
1. 1) Ο ΟΤΕ με το σχετικό (στ), υπέβαλε προς έγκριση 

στην ΕΕΤΤ τα Νέα του Οικονομικά Προγράμματα τα 
οποία αναφέρονται σε δύο ομάδες προγραμμάτων και 
ειδικότερα σε:

1.1) Σταθερή τηλεφωνία (απεριόριστες επιλογές)
1.1.1) Την εφαρμογή νέου οικονομικού προγράμματος 

«OTE απεριόριστα 24*7*365»:
Το «ΟΤΕ απεριόριστα 24*7*365» προσφέρει απεριό−

ριστο χρόνο αστικών και υπεραστικών κλήσεων εντός 
δικτύου ΟΤΕ από την ίδια τηλεφωνική σύνδεση (PSTN 
ή BRA−ISDN), χωρίς χρονοχρέωση καθ’ όλο το εικοσι−
τετράωρο με τιμή πώλησης 16,00 € ανά μήνα, συμπερι−
λαμβανομένου Φ.Π.Α. 19%.

1.1.2) Την εφαρμογή νέου οικονομικού προγράμματος 
OTE απεριόριστα βράδυ + Σαββατοκύριακο:

Το οικονομικό πρόγραμμα «OTE απεριόριστα βράδυ + 
Σαββατοκύριακο». Συγκεκριμένα, το εν λόγω πρόγραμμα 
προσφέρει απεριόριστο χρόνο αστικών και υπεραστικών 
κλήσεων εντός δικτύου ΟΤΕ από την ίδια τηλεφωνική 
σύνδεση (PSTN ή BRA−ISDN) χωρίς χρονοχρέωση, που 
πραγματοποιούνται: από Δευτέρα έως και Παρασκευή 
κατά τις ώρες εκτός αιχμής δηλαδή, 00.00 έως 08.00 
και 20.00 έως 24.00 καθώς και όλες τις ώρες του Σαβ−
βατοκύριακου (από ώρα 00.00 του Σαββάτου έως 24.00 
της Κυριακής), με τιμή πώλησης 7,30 € ανά μήνα, συ−
μπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 19%,

1.1.3) Την εφαρμογή νέου οικονομικού προγράμματος 
«OTE talk 1, 2, 3» που προσφέρει απεριόριστες αστικές 
και υπεραστικές κλήσεις, σε 1 έως 3 επιλεγμένους αριθ−
μούς με 3 ευρώ ανά αριθμό ανά μήνα συμπεριλαμβα−
νομένου Φ.Π.Α. 19%,

1.1.4) Την εφαρμογή δύο νέων οικονομικών προγραμμά−
των προπληρωμένου χρόνου αστικών και υπεραστικών 
κλήσεων «ΟΤΕ 120 και ΟΤΕ 240». Συγκεκριμένα το «ΟΤΕ 
120» προσφέρει 120 λεπτά χρόνο ομιλίας αστικών και 
υπεραστικών κλήσεων με 3,57 ευρώ το μήνα, συμπε−
ριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 19%, καθώς και το «ΟΤΕ 240» 
που προσφέρει 240 λεπτά χρόνου ομιλίας αστικών και 
υπεραστικών κλήσεων με 6,95 ευρώ το μήνα συμπερι−
λαμβανομένου Φ.Π.Α. 19%.

1.2) Κινητή Τηλεφωνία
1.2.1 Κλήσεις εκκινούμενες από συνδρομητή ΟΤΕ και 

τερματιζόμενες σε συνδρομητές κινητής τηλεφωνίας 
(νέο οικονομικό πρόγραμμα ΟΤΕ Mobile): Συγκεκριμέ−
να το εν λόγω πρόγραμμα περιλαμβάνει τέσσερα νέα 
πακέτα χρόνου ομιλίας για κλήσεις από σταθερό προς 
κινητό και συγκεκριμένα:

1.2.1.1) ΟΤΕ Mobile 30: Χρόνος ομιλίας 30 λεπτά με 
χρέωση ανά μήνα 4,50 ευρώ συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. 19%.

1.2.1.2) ΟΤΕ Mobile 60: Χρόνος ομιλίας 60 λεπτά με 
χρέωση ανά μήνα 8,50 ευρώ συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. 19%.

1.2.1.3) ΟΤΕ Mobile 120: Χρόνος ομιλίας 120 λεπτά με 
χρέωση ανά μήνα 16,90 ευρώ συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. 19%.

1.2.1.4) ΟΤΕ Mobile 240: Χρόνος ομιλίας 240 λεπτά με 
χρέωση ανά μήνα 32,90 ευρώ συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. 19%.

2. ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ
1. Με την υπ’ αριθμ. 412/021/29.11.2006 (ΦΕΚ 1900/

Β/29.12.2006) απόφαση, ορίσθηκε ο ΟΤΕ ως επιχείρηση 
με Σημαντική Ισχύ στις λιανικές αγορές δημοσίως διαθέ−
σιμων αστικών τηλεφωνικών υπηρεσιών που παρέχονται 
σε σταθερή θέση για οικιακούς και μη οικιακούς πελάτες 
και δημοσίως διαθέσιμων εθνικών τηλεφωνικών υπηρε−
σιών που παρέχονται σε σταθερή θέση για οικιακούς και 
μη οικιακούς πελάτες. Συνεπώς, οφείλει να εκπληρώνει 
όλες τις υποχρεώσεις που επιβάλλονται με την εν λόγω 
απόφαση σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην κείμενη 
Εθνική και Κοινοτική νομοθεσία, μεταξύ των οποίων την 
υποχρέωση διαφάνειας, (παράγραφος 3.2), την υποχρέ−
ωση ελέγχου τιμών/κοστολόγησης (παράγραφος 3.3) και 
την υποχρέωση αδεσμοποίησης προιόντων/υπηρεσιών 
(unbundling) (παράγραφος 3.5) της ως άνω Απόφασης.

2. Σύμφωνα με το άρθρο 3 της ως άνω Απόφασης, 
αναφορικά με την «Υποχρέωση Διαφάνειας» ισχύουν 
τα εξής:



28510 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3.2.3 «Ο ΟΤΕ δύναται να προβαίνει σε εκπτωτική 
πολιτική, υπό την προϋπόθεση ότι δεν παραβιάζει τις 
διατάξεις περί ελεύθερου ανταγωνισμού και εφόσον 
τηρούνται οι διατάξεις της παρούσας …». Ο ΟΤΕ φέρει το 
βάρος της απόδειξης ότι η πρότασή του δεν προκαλεί 
επιθετική τιμολόγηση, συμπίεση περιθωρίου ή οποιο−
δήποτε άλλο περιορισμό του ανταγωνισμού. Η ΕΕΤΤ, 
μετά από έλεγχο, δύναται να εγκρίνει ή να απορρίψει 
την πρόταση του ΟΤΕ ή να εγκρίνει αυτή υπό όρους. 
Σε κάθε περίπτωση έγκρισης. η δυνατότητα εφαρμογής 
τους θα συνοδεύεται από την υποχρέωση του ΟΤΕ να 
παρέχει στην ΕΕΤΤ απολογιστικά στοιχεία προκειμέ−
νου να ελέγχεται ex post η συμμόρφωσή του με τους 
κανόνες του ανταγωνισμού. Ο ΟΤΕ δεν προβαίνει σε 
οποιαδήποτε δημοσιοποίηση της πρότασής του πριν 
την έγκριση της ΕΕΤΤ».

3.3.1. «Υποχρέωση ελέγχου τιμών με προσέγγιση ανω−
τάτου ορίου τιμής και κοστολόγησης», ήτοι:

3.3.1.1. Υποχρέωση ελέγχου τιμών με προσέγγιση 
ανωτάτου ορίου τιμής (price−cap) στην αγορά των δη−
μοσίως διαθέσιμων αστικών τηλεφωνικών υπηρεσιών 
που παρέχονται σε σταθερή θέση για οικιακούς και μη 
οικιακούς πελάτες,

3.3.1.2 Υποχρέωση ελέγχου τιμών με προσέγγιση ανω−
τάτου ορίου τιμής και κοστολόγησης, ήτοι: Υποχρέ−
ωση ελέγχου τιμών με προσέγγιση ανωτάτου ορίου 
τιμής (price−cap) στην αγορά των δημοσίως διαθέσιμων 
εθνικών τηλεφωνικών υπηρεσιών που παρέχονται σε 
σταθερή θέση για οικιακούς και μη οικιακούς πελάτες, 
στην οποία περιλαμβάνονται οι υπεραστικές κλήσεις, 
οι κλήσεις από σταθερό προς κινητό, οι κλήσεις σε 
παρόχους υπηρεσιών (συμπεριλαμβανομένων των κλή−
σεων dial−up προς το διαδίκτυο μέσω της υπηρεσίας 
του ΕΠΑΚ/ΠΕΑΚ),

3.3.2. Υποχρέωση υποβολής στοιχείων κόστους και 
κοστολόγησης.

Σύμφωνα με το άρθρο 3.3.3 της ως άνω Απόφασης, 
αναφορικά με τη διαδικασία τροποποίησης των τιμών 
λιανικής/τελών παρακράτησης ισχύουν τα εξής:

3.3.3 Διαδικασία τροποποίησης τιμών λιανικής/τελών 
παρακράτησης.

3.3.3.1. Για την τροποποίηση των τιμών των υπηρεσιών 
κλήσεων και των τελών παρακράτησης τα οποία υπόκει−
νται σε ανώτατο όριο τιμής σύμφωνα με τα αναφερόμε−
να στο άρθρο A.3.3.1 της παρούσας, ο ΟΤΕ υποχρεούται 
να υποβάλλει στην ΕΕΤΤ την προτεινόμενη τιμολογιακή 
πολιτική του συνοδευόμενη, εφόσον απαιτείται, από 
όλα τα απαραίτητα στοιχεία προκειμένου η ΕΕΤΤ να 
ελέγξει την συμμόρφωσή της με το οριζόμενο στην 
παρούσα ανώτατο όριο τιμής. Ο ΟΤΕ δεν δύναται να 
προβεί σε οποιαδήποτε δημοσιοποίηση της προτεινό−
μενης τιμολογιακής πολιτικής του, μέχρι τη λήψη σχε−
τικής Απόφασης της ΕΕΤΤ αναφορικά με την έγκριση 
ή απόρριψη αυτής.

3.3.3.2. Στην περίπτωση που η ΕΕΤΤ κρίνει ότι η προ−
τεινόμενη τιμολογιακή πολιτική δεν είναι σύμφωνη με 
την υποχρέωση του ΟΤΕ αναφορικά με το ανώτατο όριο 
τιμής, ενημερώνει τον ΟΤΕ κοινοποιώντας τους λόγους 
απόρριψης της πρότασής του.

3.3.3.3. Στην περίπτωση μείωσης των τιμών των υπη−
ρεσιών που περιλαμβάνονται στις υπό Α.1 ορισθείσες 
αγορές, ο ΟΤΕ υποχρεούται, να υποβάλλει στην ΕΕΤΤ 
την πρότασή του, συνοδευμένη από όλα τα απαραίτητα, 

για τον έλεγχό της, στοιχεία. Ο ΟΤΕ φέρει το βάρος της 
απόδειξης ότι η πρότασή του δεν προκαλεί επιθετική 
τιμολόγηση, συμπίεση περιθωρίου ή οποιοδήποτε άλλο 
περιορισμό του ανταγωνισμού. Η ΕΕΤΤ, μετά από έλεγ−
χο, δύναται να εγκρίνει, ή να απορρίψει την πρόταση του 
ΟΤΕ, ή να εγκρίνει αυτή υπό όρους. Ο ΟΤΕ δεν προβαίνει 
σε οποιαδήποτε δημοσιοποίηση της πρότασής του πριν 
την έγκριση της ΕΕΤΤ».

3.3.3.4. Κατόπιν της έγκρισης της ΕΕΤΤ, ο ΟΤΕ δημο−
σιοποιεί τις τροποποιήσεις των τιμών, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παράγραφο A.3.2.2 της παρούσας.

3.3.4. Μεταβατική Περίοδος.
3.3.4.1. Η ΕΕΤΤ θα ορίσει για πρώτη φορά το ύψος του 

ανώτατου ορίου τιμής για κάθε μία από τις υπηρεσίες 
οι οποίες υπόκεινται σε ανώτατο όριο τιμής, σύμφωνα 
με τα αναφερόμενα στο άρθρο Α.3.3.1 της παρούσας, 
μετά την ανακοίνωση της ποσοστιαίας μεταβολής του 
Μέσου ετήσιου Γενικού Δείκτη Τιμών Καταναλωτή για 
το έτος 2006 από την Εθνική Στατιστική Υπηρεσία της 
Ελλάδας.

3.3.4.2. Για το διάστημα από τη θέση σε ισχύ της 
παρούσας Απόφασης μέχρι τον ορισμό από την ΕΕΤΤ 
του ύψους του ανώτατου ορίου τιμής, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην προηγούμενη παράγραφο, ο ΟΤΕ εξα−
κολουθεί να υπόκειται στις υφιστάμενες υποχρεώσεις 
ελέγχου τιμών, όπως αυτές ισχύουν κατά την ημερομη−
νία έκδοσης της παρούσας σύμφωνα με το άρθρο 68 
παρ. 1 του ν. 3431/2006.»

3.5 Υποχρέωση αδεσμοποίησης προϊόντων/υπηρεσιών 
(unbundling).

Η παρούσα επιβάλλει στον ΟΤΕ υποχρέωση αδε−
σμοποίησης προΪόντων/υπηρεσιών αναφορικά με τους 
τύπους υπηρεσιών που εμπεριέχονται στις υπό Α1 ορι−
ζόμενες αγορές, ως εξής: «Ο ΟΤΕ δεν επιτρέπεται να 
προβαίνει σε αδικαιολόγητη (μη εύλογη) δεσμοποίη−
ση/αλληλένδετη πώληση προϊόντων/υπηρεσιών. Ως μη 
εύλογη θα θεωρείται, ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, 
η αλληλένδετη πώληση προϊόντων ή υπηρεσιών που 
δεν επιτρέπει στον καταναλωτή να αγοράσει το προϊ−
όν/υπηρεσία που επιθυμεί μεμονωμένα παρά μόνο μαζί 
με το δεσμοποιημένο προϊόν. Απαραίτητη προϋπόθε−
ση νομιμότητας μιας αλληλένδετης πώλησης αποτελεί 
η παράλληλη παροχή όλων των επιμέρους στοιχείων 
που αποτελούν το δεσμοποιημένο προϊόν, ως χωριστά 
προϊόντα».

4. Με την υπ’ αριθμ. 443/68/9.7.2007 (ΦΕΚ 1422 Β/2006) 
Απόφαση της Ολομέλειας της ΕΕΤΤ, η οποία κοινοποι−
ήθηκε στην εταιρεία ΟΤΕ ΑΕ την ίδια μέρα, εγκρίθη−
καν τα αποτελέσματα του Κοστολογικού Ελέγχου του 
Οργανισμού Τηλεπικοινωνιών της Ελλάδος Α.Ε. (ΟΤΕ 
Α.Ε.) Έτους 2007 (με απολογιστικά στοιχεία 2005) και 
ορίσθηκε το ανώτατο όριο τιμής για τις υπό ρύθμιση 
λιανικές υπηρεσίες δημοσίως διαθεσίμων αστικών και 
εθνικών τηλεφωνικών υπηρεσιών που παρέχονται σε 
σταθερή θέση, συμπεριλαμβανομένων των αστικών κλή−
σεων εντός δικτύου ΟΤΕ (on−net) και των υπεραστικών 
κλήσεων εντός δικτύου ΟΤΕ (on−net), το οποίο τίθεται σε 
ισχύ σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην εν λόγω από−
φαση, δεκαπέντε (15) μέρες από τη δημοσίευση αυτής 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. ΝΟΜΙΚΗ ΕΚΤΙΜΗΣΗ
Λαμβάνοντας υπόψη ότι τα κύρια χαρακτηριστικά των 

κοινοποιηθέντων προγραμμάτων, την ανάλυση των σχε−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28511

τικών αγορών και την εξέταση των διαθέσιμων στοιχεί−
ων, η αρμόδια υπηρεσία της ΕΕΤΤ κατέληξε στα εξής 
συμπεράσματα:

Α. ΤΑ ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ
1. Η ομάδα των προγραμμάτων σταθερής τηλεφωνίας 

(βλέπε στοιχείο ιβ), προσφέρουν ενιαίως απεριόριστες 
αστικές και υπεραστικές κλήσεις, αποτελώντας επομέ−
νως συνδυασμό/σύζευξη/δεσμοποίηση προϊόντων που 
ανήκουν στις αγορές 3 και 4 οι οποίες ρυθμίζονται 
ex−ante βάσει του σχετ. (γ). Σύμφωνα με το σχετ. (γ), 
(άρθρο 3.5) και δεδομένου ότι σύμφωνα με το άρθρο 
3.5 της απόφασης 412/021/ορίζεται ότι ο ΟΤΕ υπέχει 
την «Υποχρέωση αδεσμοποίησης προϊόντων/υπηρεσιών 
(unbundling)» και ειδικότερα ότι «Ο ΟΤΕ δεν επιτρέπεται 
να προβαίνει σε αδικαιολόγητη (μη εύλογη) δεσμοποίη−
ση/αλληλένδετη πώληση προϊόντων/υπηρεσιών. Ως μη 
εύλογη θα θεωρείται, ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, 
η αλληλένδετη πώληση προϊόντων ή υπηρεσιών που 
δεν επιτρέπει στον καταναλωτή να αγοράσει το προϊ−
όν/υπηρεσία που επιθυμεί μεμονωμένα παρά μόνο μαζί 
με το δεσμοποιημένο προϊόν. Απαραίτητη προϋπόθεση 
νομιμότητας μιας αλληλένδετης πώλησης αποτελεί η 
παράλληλη παροχή όλων των επιμέρους στοιχείων που 
αποτελούν το δεσμοποιημένο προϊόν ως χωριστά προ−
ϊόντα.». Στα υπό κρίση εξεταζόμενα πακέτα, σταθερής 
τηλεφωνίας, τα επιμέρους προϊόντα−υπηρεσίες διακρί−
νονται ως προϊόντα σύμφωνα με τα οποία στο πρώτο 
προϊόν/υπηρεσία παρέχονται οι αστικές κλήσεις και στο 
δεύτερο προϊόν/υπηρεσία παρέχονται οι υπεραστικές 
κλήσεις. Λαμβάνοντας υπόψη, ότι στην υπό κρίση αγορά 
της σταθερής τηλεφωνίας αγορά 3 και 4), τα προϊόντα 
αυτά προσφέρονται και συνεχίζουν να πωλούνται και 
χωριστά στον καταναλωτή, αφήνοντας συνεπώς στη 
διακριτική του ευχέρεια την επιλογή της αγοράς τους 
είτε χωριστά είτε «ενιαίως» με τον εν λόγω πακέτο και 
την τιμή που αυτό προσφέρει, δεν υφίσταται θέμα περί 
μη νομιμότητας της αλληλένδετης πώλησης των συγκε−
κριμένων περιπτώσεων οικονομικών προγραμμάτων.

2. Βάσει της ανωτέρω απόφασης, η ΕΕΤΤ οφείλει να 
εξετάσει τα οικονομικά προγράμματα και να εξετάσει 
την τήρηση των υποχρεώσεων που έχουν επιβληθεί 
στον ΟΤΕ ex ante, ως Κατέχοντα Σημαντική ισχύ (ΣΙΑ) 
στις αγορές 3 και 4. Βάσει του άρθρου 3.5.4 ) (άρθρο 
3.5 «Υποχρέωση αδεσμοποίησης προϊόντων/υπηρεσιών») 
«η απαγόρευση υπερβολικής ή και επιθετικής τιμολόγη−
σης εφαρμόζεται τόσο για τα προϊόντα/υπηρεσίες που 
εφαρμόζονται χωριστά, όσο και για τα προϊόντα που 
παρέχονται ως δέσμη προϊόντων/υπηρεσιών». Συνεπώς, 
για την εκτέλεση του παραπάνω ελέγχου από την ΕΕΤΤ 
απαιτούνται μια σειρά από πληροφορίες−δεδομένα, τα 
οποία οφείλει να παράσχει ο ΟΤΕ, ο οποιος έχει και το 
βάρος της απόδειξης. Προς τούτο, ο ΟΤΕ υπέβαλε μεν 
με επιστολή (Αρ. Εμπ. Πρωτ. ΕΕΤΤ 1397/Φ.960/5.9.2007), 
με ορισμένα στοιχεία, τα οποία όμως δεν ήταν το σύ−
νολο των απαραίτητων στοιχείων για την εν λόγω εξέ−
ταση, συγκεκριμένα:

• Δεν έγινε αναφορά στα δύο νέα οικονομικά πακέτα 
«ΟΤΕ 120» και «ΟΤΕ 240» σε αντίθεση με το δελτίο τύπου 
που εξέδωσε η εταιρεία στις 5.9.2007,

• Δεν εστάλησαν ηλεκτρονικά όλοι οι πίνακες της 
τελευταίας σελίδας της επιστολής καθώς και το σχετικό 
υποστηρικτικό υλικό (excel files) των αποτελεσμάτων 
των πινάκων αυτών. Ακριβέστερα, έλειπε το αρχείο (σε 

μορφή excel) των αποτελεσματικών τιμών ανά πακέτο, 
προκειμένου να περιγράφονται επακριβώς οι υπολογι−
σμοί του ΟΤΕ για να εξακριβωθεί η ύπαρξη ή μη συμπί−
εσης περιθωρίου σε περίπτωση εισαγωγής των νέων 
οικονομικών προγραμμάτων.

• Δεν εστάλη το αρχείο με τις προβλέψεις για τη 
συνδρομητική βάση που θα κάνει χρήση των νέων οι−
κονομικών προγραμμάτων καθώς και το αντίστοιχο 
αρχείο με τις προβλέψεις της αύξησης της αστικής και 
υπεραστικής κίνησης (σε λεπτά) λόγω της εισαγωγής 
των νέων οικονομικών προγραμμάτων (λόγω αλλαγής 
στην «συμπεριφορά» των πελατών). Σημειώνεται ότι, τα 
ανωτέρω στοιχεία είναι απολύτως απαραίτητα για τον 
υπολογισμό των αποτελεσματικών τιμών,

• Δεν διευκρινίζεται εάν ο τελικός πελάτης μπορεί 
να προμηθευτεί συνδυασμούς των ανωτέρω νέων προ−
γραμμάτων ή συνδυασμούς των νέων με παλαιότερα 
προγράμματα.,

3. Κατόπιν τούτων η ΕΕΤΤ προχώρησε στην σύνταξη 
επιστολής (σχετ ζ) προς τον ΟΤΕ η οποία επεσήμαινε τις 
παραπάνω ελλείψεις. Ο ΟΤΕ ανταποκρίθηκε με το σχετ. 
(η) και εδέχθη την πρόσκληση σχετικής συνάντησης η 
οποία ζητήθηκε από την ΕΕΤΤ για την παροχή περαι−
τέρω εξηγήσεων από τον ΟΤΕ και υπέβαλλε ορισμένα 
από τα παραπάνω στοιχεία. Παρ’ όλα αυτά, ο ΟΤΕ δεν 
παρείχε το σύνολο των απαραίτητων διευκρινίσεων και 
ειδικότερα αυτό που αφορά στην «αναμενόμενη αύξηση 
της κίνησης ανά πρόγραμμα» που θα προκληθεί από 
την εισαγωγή των νέων οικονομικών προγραμμάτων 
(εξαιτίας αλλαγής στην «συμπεριφορά» των πελατών). 
Ο ΟΤΕ μάλιστα ισχυρίστηκε με σχετικές επιστολές του 
(βλέπε υπό ια.), ότι «δεν αναμένεται τέτοια αύξηση της 
κίνησης».

4. Η ΕΕΤΤ υπενθύμισε αυτή τη σημαντική παράλειψη 
του ΟΤΕ εκ νέου (υπο σχετ. ι) χωρίς να λάβει περαιτέρω 
εξηγήσεις (σχετ. ια.)

5. Αφού η ΕΕΤΤ εξάντλησε κάθε μέσο για την προ−
σήκουσα υποβολή όλων των απαραίτητων στοιχείων, 
προέβη στον σχετικό έλεγχο με βάση τα υπάρχοντα 
δεδομένα και εκτίμησε τη βασιμότητα των ισχυρισμών 
του ΟΤΕ. Ο εν λόγω έλεγχος ξεκίνησε πρώτα από το 
οικονομικό πρόγραμμα «ΟΤΕ απεριόριστα 24*7*365», με 
κριτήριο το χρόνο υποβολής του από τον ΟΤΕ (πρώτο 
κατά σειρά υποβολής έναντι των άλλων) και λήφθηκε 
υπόψη το γεγονός ότι το εν λόγω πακέτο έχει την 
μεγαλύτερη επίπτωση στις αγορές 3 και 4. (αστικο−
υπεραστικών κλήσεων).

Β) Έλεγχος οικονομικού πακέτου «ΟΤΕ απεριόρι−
στα 24*7*365» για ενδεχόμενο πρακτικής «Predatory 
Pricing».

1. Για την πραγματοποίηση του εν λόγω ελέγχου χρη−
σιμοποιήθηκαν υποβληθέντα προηγούμενως από τον 
ΟΤΕ στοιχεία. Από τα εν λόγω στοιχεία προκύπτει το 
ακριβές προφίλ συμπεριφοράς των συνδρομητών του 
ΟΤΕ, σύμφωνα με την κίνηση σε λεπτά κλήσεων επο−
μένως και σε έσοδα (σε ευρώ €). Τα εν λόγω στοιχεία 
αφορούν το σύνολο της συνδρομητικής βάσης του ΟΤΕ. 
Τα εν λόγω στοιχεία, μπορεί να θεωρηθεί ότι αποτε−
λούν μια αξιόπιστη πηγή διότι αποδίδουν την κίνηση 
όλων των συνδρομητών. Η πηγή αυτή θεωρείται πιο 
αξιόπιστη από το δείγμα που υπέβαλε ο ΟΤΕ στο σχετ. 
(στ), το οποίο περιλάμβανε δύο χιλιάδες ογδόντα οκτώ 
συνδέσεις (2088).



28512 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Επισημαίνεται επίσης ότι:
• Σύμφωνα με τον ΟΤΕ, η πελατειακή βάση − στόχος 

του συγκεκριμένου νέου προγράμματος είναι το 12% 
της συνδρομητικής του βάσης. Θεωρείται ότι όλοι οι 
πελάτες που τους συμφέρει να κάνουν χρήση του νέου 
προγράμματος (επειδή πληρώνουν περισσότερο από 16€ 
(Φ.Π.Α. συμπεριλαμβανομένου) θα μεταστραφούν στο 
νέο πακέτο άμεσα. Σύμφωνα με τον ΟΤΕ οι συνδρομητές 
με μηνιαίο λογαριασμό κάτω από 16€ (Φ.Π.Α. συμπε−
ριλαμβανομένου) δεν θα αγοράσουν το συγκεκριμένο 
οικονομικό πρόγραμμα.

• Αναμένεται τα έσοδα αστικοϋπεραστικής, να μειω−
θούν περίπου κατά 16% λόγω της εισαγωγής του νέου 
οικονομικού προγράμματος.

3. Η νέα αποτελεσματική τιμή (=Συνολικά έσοδα προς 
συνολικά λεπτά κίνησης) που προκύπτει για ολόκληρη 
την συνδρομητική βάση του ΟΤΕ είναι περίπου 18% 
πάνω από το κόστος της αστικοϋπεραστικής όπως έχει 
προέλθει από το κοστολογικό σύστημα του ΟΤΕ για το 
έτος 2007 βάσει του σχετ. (ε).

Αποτέλεσμα ελέγχου predatory pricing (ληστρική τι−
μολόγηση).

Ο έλεγχος που πραγματοποιήθηκε αφορά την επί−
πτωση της εφαρμογής του πρώτου προγράμματος του 
ΟΤΕ, στα συνολικά έσοδα του ΟΤΕ. Η νέα αποτελε−
σματική τιμή που προκύπτει είναι μεγαλύτερη από την 
μεσοσταθμική κοστοστρεφή τιμή που προκύπτει από 
τον κοστολογικό έλεγχο του έτους 2007 (απολογιστικά 
2005). Επομένως δεν υφίσταται πρόβλημα «ληστρικής 
τιμολόγησης» (predatory pricing).

4. Όπως αναφέρθηκε ανωτέρω όμως, ο ΟΤΕ δεν έχει 
υποβάλει στοιχεία για τις προβλέψεις πιθανής αύξη−
σης της αστικής και υπεραστικής κίνησης (σε λεπτά) 
ως αποτέλεσμα της εισαγωγής των νέων οικονομικών 
προγραμμάτων (λόγω αλλαγής στην «συμπεριφορά» 
των πελατών). Επισημαίνεται ότι, τα ανωτέρω στοιχεία 
είναι απαραίτητα για την εύρεση των αποτελεσματικών 
τιμών για τα διαφορετικά επίπεδα συνδρομητικής βάσης 
καθώς και κίνησης. Δεδομένου ότι ο ΟΤΕ δεν έχει δώσει 
τα ανωτέρω στοιχεία, η εξέταση του οικονομικού προ−
γράμματος πραγματοποιήθηκε χωρίς να ληφθεί υπόψη 
η αύξηση της κίνησης, σε αντίθεση με το γεγονός ότι 
τέτοιου είδους προγράμματα συνήθως οδηγούν σε αύ−
ξηση της τηλεπικοινωνιακής κίνησης.

Γ) Έλεγχος οικονομικού πακέτου «ΟΤΕ απεριόριστα 
24*7*365» για ενδεχόμενο πρακτικής «Margin Squeeze» 
(συμπίεσης περιθωρίου).

1. Ο Έλεγχος Συμπίεσης Τιμών «Margin Squeeze» συ−
νίσταται στο να διαπιστωθεί εάν οι εναλλακτικοί πά−
ροχοι και συγκεκριμένα εάν ένας εύλογα αποδοτικός 
πάροχος (Reasonably Efficient Operator, REO) μπορεί να 
ανταγωνιστεί το συγκεκριμένο οικονομικό πρόγραμμα 
του ΟΤΕ.

2. Η αποτελεσματική τιμή που έχει προκύψει από τον 
έλεγχο predatory pricing εισάγεται ως παράμετρος ει−
σόδου στο μοντέλο «margin squeeze test στενοζωνικών 
υπηρεσιών» που έχει υποβάλει ως παραδοτέο η Grant 
Thornton Α.Ε. στα πλαίσια του κοστολογικού ελέγχου 
έτους 2007. Στο εν λόγω μοντέλο έχει προστεθεί και 
το υπό εξέταση εκπτωτικό πρόγραμμα του ΟΤΕ. Τα 
στοιχεία κόστους που έχουν ληφθεί υπόψη στο εν λόγω 

μοντέλο προέρχονται από στοιχεία από το κοστολο−
γικό σύστημα του ΟΤΕ (μετά τον έλεγχο του 2007 με 
απολογιστικά στοιχεία κόστους 2005) καθώς και από 
στοιχεία κόστους (λειτουργικά και κεφαλαιακά) που 
έχουν υποβάλει οι εναλλακτικοί πάροχοι τον Μάιο του 
2007, σύμφωνα με την επιστολή της ΕΕΤΤ «Ερωτηματο−
λόγιο Λήψης Δεδομένων για την Φωνητική Τηλεφωνία 
(υπ’ αριθμ. 23662/Φ.300/10.5.2007).

3. Η μεθοδολογία του εν λόγω μοντέλου έχει χρη−
σιμοποιηθεί αρκετές φορές στο παρελθόν και έχει 
κοινοποιηθεί και στον ΟΤΕ. Περιληπτικά αναφέρεται 
ότι το μοντέλο αυτό συγκεντρώνει τα έσοδα του REO 
και τα έξοδα (δικτυακά, μη δικτυακά, έξοδα χονδρι−
κών υπηρεσιών προς ΟΤΕ π.χ. διασύνδεση, μισθωμένες 
γραμμές) και αποτιμά την κερδοφορία (ή τη ζημία) του 
REO από τη δραστηριότητα στην παροχή της φωνητι−
κής τηλεφωνίας (αστική, υπεραστική) σε αγορά όπου 
δραστηριοποιείται και ο Οργανισμός Τηλεπικοινωνιών 
Ελλάδος (ΟΤΕ). Σκοπός του μοντέλου είναι να αποδείξει 
εάν ένας εύλογα αποδοτικός εναλλακτικός πάροχος 
με τα κόστη που αντιμετωπίζει μπορεί να αναπαράγει 
με θετικό περιθώριο κέρδους το ίδιο πακέτο που προ−
σφέρει ο ΟΤΕ.

4. Στην εξέταση του συγκεκριμένου οικονομικού προ−
γράμματος όπως αναφέρθηκε και ανωτέρω δεν έχει 
ληφθεί υπόψη η αύξηση της τηλεπικοινωνιακής κίνησης 
που αναμένεται να επιφέρει η εφαρμογή των εν λόγω 
οικονομικών προγραμμάτων.

5. Το αποτέλεσμα που προκύπτει αποδεικνύει ότι το 
περιθώριο κέρδους για έναν εύλογα αποδοτικό πάρο−
χο (REO) − σε περίπτωση που κληθεί να ανταγωνιστεί 
το νέο πρόγραμμα του ΟΤΕ− είναι αρνητικό. Συνεπώς, 
διαπιστώνεται η ύπαρξη συμπίεσης περιθωρίου «margin 
squeeze».

Δ) Έλεγχος των υπολοίπων προγραμμάτων σταθερής 
τηλεφωνίας αστικοϋπεραστικών κλήσεων.

Σύμφωνα με το σχετ. (στ) ο ΟΤΕ σκοπεύει να εισάγει 
εκτός του ανωτέρω αναλυθέντος προγράμματος και 
άλλα παρόμοια προγράμματα στις ίδιες αγορές (3 και 4), 
οι οποίες έχουν ως υποψήφια πελατειακή βάση−στόχο 
και άλλα τμήματα της συνολικής συνδρομητικής βάσης 
του ΟΤΕ. Η πιθανή εισαγωγή αυτών των προγραμμάτων 
πλέον του παραπάνω αναλυθέντος προγράμματος ανα−
μένεται να προκαλέσει ακόμα λιγότερα έσοδα στον ΟΤΕ 
(επειδή θα συμφέρει κάποιο τμήμα πελατών να το αγο−
ράσουν) άρα θα μειώσει περαιτέρω την αποτελεσματική 
τιμή. Ο έλεγχος περί επιθετικής τιμολόγησης από την 
εισαγωγή όλων των προτεινομένων πακέτων σταθερής 
τηλεφωνίας αναμένεται να οδηγήσει σε μείωση της 
απόστασης από την μέση−σταθμισμένη κοστοστρεφή 
τιμή ή ίσως και κάτω από αυτή. Δεδομένου όμως ότι η 
εισαγωγή ενός και μόνο πακέτου με την συγκεκριμέ−
νη τιμή και τα συγκεκριμένα δεδομένα του ΟΤΕ προ−
καλεί συμπίεση τιμής (margin squeeze) σε έναν REO 
είναι σίγουρο ότι η εισαγωγή επιπλέον πακέτων στην 
αστικο−υπεραστική τηλεφωνία θα προκαλέσει επιπλέον 
margin−squeeze. Άλλωστε, όπως αποδεικνύεται, ο ΟΤΕ 
υποβάλει το σύνολο των οικονομικών προγραμμάτων 
προς έγκριση ταυτόχρονα και όχι ένα μέρος αυτών 
για χωριστή έγκριση, προκειμένου να προχωρήσει στην 
εμπορική διάθεση όλων αυτών στις 12.9.2007.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28513

Ε. Έλεγχος των προγραμμάτων «σταθερό προς κι−
νητό».

Η ομάδα προγραμμάτων «ΟΤΕ Mobile» εμπίπτει σε 
υπηρεσίες της αγοράς 4 η οποία όπως έχει ήδη ανα−
φερθεί ρυθμίζεται επίσης ex−ante. Ο έλεγχος συμπίεσης 
τιμών (margin squeeze), είναι δύσκολο να γίνει γιατί 
δεν υπάρχουν τα διαθέσιμα στοιχεία για έναν εύλογα 
αποδοτικό πάροχο (REO). Δεδομένου ότι τα στοιχεία 
αυτά δεν θεωρείται ότι μπορούν να συγκεντρωθούν 
σε εύλογο χρονικό διάστημα, ο έλεγχος θα περιορι−
στεί μόνο σε έλεγχο για την ύπαρξη ή μη πρακτικής 
ληστρικής τιμολόγησης «predatory pricing». Συνεπώς, ο 
έλεγχος των προγραμμάτων «OTE mobile» αναμένεται 
να ολοκληρωθεί σύντομα, γιατί δεν ήταν εφικτό να ολο−
κληρωθεί παράλληλα με τον έλεγχο των προγραμμάτων 
σταθερής τηλεφωνίας (αστικής και υπεραστικής).

ΣΤ. ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ
1. Τα προγράμματα σταθερής τηλεφωνίας δεν μπο−

ρούν να εγκριθούν όπως υποβλήθηκαν από τον ΟΤΕ 
στο σύνολό τους (βλέπε σχετ. (στ), διότι δεν μπορούν 
να αναπαραχθούν από ανταγωνιστές του ΟΤΕ με κερ−
δοφορία (διαπιστώθηκε η ύπαρξη margin squeeze), για 
τους λόγους που αναπτύχθηκαν ανωτέρω,

2. Η ακρίβεια των υποβαλλόμενων στοιχείων από τον 
ΟΤΕ είναι καθοριστικής σημασίας, διότι ενδέχεται να 
έχει σημαντική επίπτωση στα αποτελέσματα των ελέγ−
χων της ΕΕΤΤ. Συγκεκριμένα:

2.1. Υπάρχει πιθανότητα η αύξηση της κίνησης να 
οδηγήσει σε μεγαλύτερη μείωση της αποτελεσματι−
κής τιμής, επομένως και σε μεγαλύτερη πιθανότητα 
συμπίεσης περιθωρίου και επίσης.

2.2 Ο συνδυασμός των ανωτέρω νέων προγραμμάτων, 
αναμένεται να οδηγήσει σε μείωση της αποτελεσμα−
τικής τιμής, επομένως και σε μεγαλύτερη πιθανότητα 
συμπίεσης περιθωρίου.

2.3 Η αυξημένη πελατειακή βάση στόχος των συγκε−
κριμένων προγραμμάτων αναμένεται να οδηγεί σε με−
γαλύτερη πιθανότητα συμπίεσης περιθωρίου.

ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΑΝΩΤΕΡΩ ΛΟΓΟΥΣ
Αποφασίζει:

1. Δεν εγκρίνει τα ακόλουθα νέα οικονομικά προγράμ−
ματα απεριορίστων αστικών και υπεραστικών κλήσε−
ων, και ειδικότερα, (i) το πρόγραμμα «ΟΤΕ Απεριόριστα 
24Χ7Χ365», που απευθύνεται σε οικιακούς πελάτες PSTN 
και BRA−ISDN συνδέσεων και περιλαμβάνει απεριόριστες 
αστικές και υπεραστικές κλήσεις 24 ώρες το 24 ωρο, 365 
μέρες το χρόνο, εντός του δικτύου ΟΤΕ, (ii) το πρόγραμ−
μα «ΟΤΕ−απεριόριστα βράδυ + Σαββατοκύριακο» που 
απευθύνεται σε οικιακούς πελάτες PSTN και BRA−ISDN 
συνδέσεων και περιλαμβάνει απεριόριστες αστικές και 
υπεραστικές κλήσεις εντός του δικτύου του ΟΤΕ, που 
πραγματοποιούνται από Δευτέρα έως Παρασκευή κατά 
τις ώρες εκτός αιχμής δηλαδή, 00.00 έως 08.00 και 
20.00 έως 24.00, καθώς και όλες τις ώρες του Σαββατο−
κύριακου (από ώρα 00.00 του Σαββάτου έως 24.00 της 
Κυριακής), και (iii) το πρόγραμμα «ΟΤΕ αγαπημένα» με 
δυνατότητα πραγματοποίησης απεριόριστων κλήσεων 
σε 1 έως 3 αριθμούς σταθερών τηλεφωνικών συνδέσεων 
δικτύου ΟΤΕ, όπως αυτά κοινοποιήθηκαν στην ΕΕΤΤ με 
την υπ’ αριθμ. 1397/Φ.960/5.9.2007 επιστολή του ΟΤΕ, για 
τους λόγους που αναφέρονται ανωτέρω,

2. Επιφυλάσσεται η ΕΕΤΤ, να εξετάσει το τέταρτο 
οικονομικό πακέτο «ΟΤΕ Mobile» υπό στοιχείο ιβ, (iv) 
ως πρόγραμμα «ΟΤΕ Mobile», για κλήσεις από σταθερό 
τηλέφωνο ΟΤΕ προς κινητό (ΟΤΕ Mobile 30, ΟΤΕ Mobile 
60, ΟΤΕ Mobile 120, και ΟΤΕ Mobile 240),

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 21 Σεπτεμβρίου 2007

Ο Πρόεδρος
Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ

F
    Αριθμ. 455/53 (6)
Τροποποίηση κανονιστικών αποφάσεων της ΕΕΤΤ εκ−

δοθεισών στο πλαίσιο της δευτερογενούς νομοθε−
σίας του ν. 3431/2006.

  Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3431/2006 «Περί Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών 

και άλλες Διατάξεις» (ΦΕΚ 13/Α΄), ιδίως τα άρθρα 6 και 
12, στοιχ. μα,

2. Τον ν. 3469/2006, «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 131/Α΄), 
ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 5 («Δημοσιευτέα ύλη») 
και 8 («Πράξεις που δεν δημοσιεύονται»),

3. Tην ανάγκη αποσαφήνισης του τρόπου δημοσίευσης 
των αποφάσεων της ΕΕΤΤ, σύμφωνα με τις ισχύου−
σες διατάξεις, για την προστασία των προσώπων τα 
οποία εκάστοτε αφορούν, και, ειδικότερα, τροποποίη−
σης των κανονιστικών αποφάσεων της ΕΕΤΤ εκδοθει−
σών στο πλαίσιο της δευτερογενούς νομοθεσίας του 
ν. 3431/2006,

4. Tην υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 11961/Φ.600/3.10.2007 εισήγηση 
της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ,

5. το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν επάγεται 
επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού ή του προ−
ϋπολογισμού της ΕΕΤΤ, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η θέσπιση κα−
νόνων διαδικασίας δημοσίευσης των αποφάσεων της 
Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομεί−
ων (Ε.Ε.Τ.Τ.) με τροποποίηση, εφόσον απαιτείται, των 
κανονιστικών αποφάσεων της ΕΕΤΤ εκδοθεισών κατ’ 
εξουσιοδότηση του ν.3431/2006 (ΦΕΚ 13/Α΄).

Άρθρο 2
Τρόποι δημοσίευσης

1. Σε όσες κανονιστικές πράξεις της ΕΕΤΤ εκδόθη−
καν στο πλαίσιο της δευτερογενούς νομοθεσίας του 
ν.3431/2006 και γίνεται μνεία της υποχρέωσης δημοσι−
εύσεως των κατ’ εξουσιοδότηση αυτών των πράξεων 
εκδιδόμενων αποφάσεών της, οι σχετικές διατάξεις 
έχουν το εξής περιεχόμενο:

α. Αν η πράξη της ΕΕΤΤ είναι κανονιστική, δημοσιεύε−
ται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως ή με όποιον άλλο 
πρόσφορο τρόπο ορίζεται στις κείμενες διατάξεις.

β. Αν η πράξη της ΕΕΤΤ είναι ατομική, δεν απαιτείται 
δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως εκτός αν 
συνάγεται ρητά από τον νόμο ότι τούτο απαιτείται.



28514 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02020592310070008*

2. Όταν δεν απαιτείται δημοσίευση στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με την παράγραφο 1, η 
ΕΕΤΤ μπορεί να ορίζει άλλους πρόσφορους τρόπους 
δημοσιοποίησης των αποφάσεών της, όπως την κατα−
χώρηση στην ιστοσελίδα της ή/και τη δημοσίευση στον 
ημερήσιο τύπο ή/και την κοινοποίησή της σε ενδιαφε−
ρομένους φορείς ή πρόσωπα.

Άρθρο 3
Τελική Διάταξη

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 5 Οκτωβρίου 2007
Ο Πρόεδρος

Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ  


		2007-10-25T10:23:22+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




